Mentre per l'emancipazione il *filiusfamilias* esca dalla potestas del suo *paterfamilias*, per divenire a sua volta sui iuris e *paterfamilias*, con l'adozione esce dalla potestas del *paterfamilias* per entrare nella potestas di un altro *paterfamilias*. L'adozione è quindi per un lato acquisto, per l'altro perdita della patria potestas.

L'adozione si svolge, come si è visto, in due fasi: deve precedere l'emancipazione del *filiusfamilias*, che si vuole dare in adozione, dalla sua famiglia originaria, segue poi l'annessione del figlio emancipato alla nuova famiglia che si attua attraverso un finto processo di rivendicazione (in *iure cessio*). L'adozione è così compiuta (I, 134). A questo punto possiamo farci una domanda. Se durante le varie mancipazioni e manomissioni che abbiamo visto occorrere per emancipare il *filiusfamilias*, venga a questi concepito un figlio, sotto chi quest'ultimo passa in potestà? Risponde Gaio (I, 135): il concepito *ex filio* per la prima volta o per la seconda mancipato, se anche nasca dopo la terza mancipazione del padre suo, è in potestà dell'avo; il concepito *ex filio* per la terza volta mancipato, non nasce nella potestà dell'avo, ma fino a tanto che il padre si trova in mancipio "ius eius pendet": se il padre suo viene liberato, cade nella potestà di lui, se invece il padre muore mentre che ancora si trova in mancipio, diviene sui iuris.

II) **Liberi in manu.** "Praeterea mulieres quae in manum conveniunt, in patris potestate esse desinunt" (I, 136). "In manu autem esse mulieres desinunt iisdem modis, quibus filiae familias potestate patris liberantur; sicut igitur filiae familias una mancipatione de potestate patris exeunt ita eae, quae in manu sunt, una mancipatione desinunt in manu esse, et si ex ea mancipatione manumissae fuerint, sui iuris efficiuntur" (I, 137). Aggiunge Gaio riguardo alle donne quae in manum, coemptione facta, conveniunt: "Coemptione autem facta, mulieres omni modo potestate parentis liberantur nec interest, an in viri sui manu sint an extranei, quamvis hae solae loco filiarum habeantur, quae in viri manu sunt. Inter eam vero quae cum extraneo, et eam quae cum viro suo coemptionem fecerit, hoc interest, quod illa quidem cogere coemptionatorem potest, ut se remancipet, cui ipsa velit, haec autem virum suum nihilo magis potest cogere quam et filia patrem. Sed filia quidem nullo modo patrem potest cogere, etiamsi adoptiva sit: haec autem virum repudio misso proinde compellere potest, atque si ei numquam nupta fuisset".